usque dum cxtcros ecclesiaslicos gradus gratiamque
sacerdolij invitus, Martino cogente, susciperet.

Adepto ilaque saeerdotii honore, arctiorem quam
inter monachos ducere diligens vitam, ut s solus so-
lum liberius Dominumsequi valeret, Martini admo-

dum doctrinis erudilus, et sque benedictionibus ro-

boralus sese iuvicemosculantes elmultum flentes, ab

eodem ipso nolente discessit, et Andegavorum ag-

gressus est urbem. Audiensauiem haud longeab ipsa

juper Ligerim fluvium in villa quadam h fanum fore

antjquissijnum, diversis idolorumculturis dedicatum,

* AK, Mauritinnis.Suriussiceffertlitulumliujusce
Vilx : Vita S. Maurilii episcopi Andegavensis: ejut
auctorem duo mts. Codicesnon habebant,sedcumcon-
ttet ex Tritltemio, Fottunatum ejus beati viti Vitam

seripsisse, et siylus consentiatx Fortunatuni esse au-
eloremnon facile quisquamnegaverit. <

b Andegavumcivitas Galliarum est, Andensispro-
vincix metropolis, finitima Turonibus et ducami
Bituricensi. VicinaOceanoest, alque a Ligeri, noiis-
simo flumineGallix, alluitur.

« De hoc monasterio S. Marlini,. quod Mediolani
exslmxil, mentionein facit Sev. Sulpicius iu libro de
Vita eiusdem, c. 4.

dS. Hilarius, Arianorum opera, 111exsilium pulsus
eslpostsynndum Beterren. an. 356; quoacto in exsi-
liiiin S. Martinus venit Mediolanum, nec tamen d;u
mansitea iu urbe, ab Auxentio, Ariarjo epistopoexa-
gitatus ac deiurbatus de suo domicilio. Hilarium
deiode'secutus esi, reducem ex suo exsiiio, cum ipse
quatuor solum annos in Phrygia exsul mansisset, uti
testatur Sev. Sulp. Ilisi. I. n. Si ergo S. Maurilius

puer, ac pene infens, a B. MartinoTur. litteras edoc-
tus est,ut hoc loco narratur, nou js ad an. 327 na-
tus est, ut volunl Bollandistx, sed ad an. 345, vel

supra. Quod vero is leclor jam ordinatus a B. Am- 1

brosio, MarlinumsubJuliano expeliistedicilur, et ab
eo sacris ordinibus iniliatus fuisse, hxc inter.se nullo
modo conciliari possunt, nisi Jutiani nomen pro Va-
tenlinianoirrepsisse dicanms. Julianus quippeAugus-
Uisanle obiil quara AmbrosiusMediolanensis epis-
copus crearetur. Ejus quippe mors refertur ad an.

3b3,cum Ambrosiusnon anle an. 374 sedem Medio-
Sanensisecclesix sil adeptus. Magnobodusquidemm

\Ua S. Maurilii, suh Juliano in Gallias prolectum

A ibidem advenit. Videns auiem quod humana virlnte
uon posset evelli, ad Dominum mente convcrsus.
orabat ut ipse f.inuni, ubi diversis erroribus menics
trandabaniur bumanx, quod ipse non poterat,. de-
strueret. Moxergo divmitus ignis, e ccelo deniissus,
quidquid simulacrorum et immunditix ibidem repe-
rit, sub momenti hora consumpsit. Eliminala igitur
omni spurcitia, honorabilem Clirisli fundavil Eccle-
siain, ipsamque postmodum fore vicum instituil '.
Ibi bissenis degcns annis, multis se jejuniis elora-
lionibus sedule Dominomancipabat : ubi etiara vir-
lulibus multisclaruit.

2. Nam in prxdio quod i Pontiacense vocatur erat
vir quidam, Salurnus nomine, quem ex utero mairis
sux ambas manus aridas habenlem, in hanc vitam

B natur.i produxeral. Qui dum eleemosynis ad plenam
pervenisset xtatem, quadam nocte per visum admo-

nilus, audivit vocem dicentem sihi: Vade ad virum
Maurilium,eldeprecare ipsum ut signum sanctx cru-
cis super manus tuas faciat: et statim sanaberis.

Expergefactus, cucurrit ad viruin Dei, provolutusque
pedibus ejus, lotus infusus lacrymis, suppliciter de-
precabatur ut sibi manum imponeret, exponens illi
visionem.Tunc beattis Mauriliustota die et tota nocte

jejunans, et in precibus soio proslratus perseverans,

scribit, jam lectorem ordmalum; sed reticet quod a
B. An.b.rosioilluin in gradum fueril ascilns.

* Auctor Apologix adversus Launoyum, pro S.
Renalo ediix, noniiiie llesperix non lola.u Italiam,
sed Galliam Cisalpinam puiat iudicari : referenta

G Bolland.
' Est mei dum librarii. Legendum fortas;is Valen-

tiniano.
s Magnoboiiusnarrat S. Manrilium, amore solilu-

dinis, a Mariino Turoneiisi secessiste.
h Idem hoc fanuui in.teriitor o Artdegavensirefert

f.iisse, iit locoqui nnininatur Calonna, super liilus
Ligeris. Porro vicus ille (uti notant Rollandislx) est
in Aiuleiisi cnmita.tu,quatuor circiter milliaribus ab
Andegavo distins.

1 Launoyusponil S. Mauriliumannos 40 eo in vico
habitasse, antequam episcopus crearelur: sed ci non
assentimur, ut alibi osiendere conabimur. Si illud
coiicedaturquod npiuatur Launoyus, tota fere corruit
de B. Mauriliohistoriaeseiies ac vcrilas. Magnobodus
nuliain facit meutionem de lempore quo S. Mauri-
lius eo se in ioco tenuit: solummodotandiu asserens
ihi mansisse, quoad onut episc,opalutaecepit.

i In Vita a Magnobodoscripta legitur Pociacente,
D Bollandistx suspicantur Podium Andegavensehic in-

dicari : <Gallix in Andegavensiprovinciaoppiduluin,
tribus a Sabnurio in raeridiem inilliaribus, et pclo
Andegavodissiluin. ».Gregorius Turonensis in lib.
de Vitis Patrum, cap. 18, Pontiacum inemorat in fi-
nibus Bituricum, ubi inoiias.leriuma S. Urso abbate
constructum fuissenarrat. Diflicilesane esl certo de-
finire quo in loco esset hoc siiuui quod hic Pontia-
cense appellalur.
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pro xgrolo fideliter precabatur. Maneautem sequenti A

crucis signum super manus infirmi deposuil, el cx-

lemplo sanas reddidit.

3. Nou multo post lempore, mulier quxdam Nan-

netensis incola, niale a dxmonio vexabalur, quam
tolo corpore debilera, sed el cxcam, lumine privalo,
reddidit. Qux geaninisvincta catenis a lidelibus ad

virum Dei deducla est. Altera vero die, uhi iu eam

sanclus sua ltimina direxit, mox illam dxmoniura

deseruil. Tunc crucis signo hnnen. reddidit, et qux
calenis vincta.ad beali viri deducta ftierat ecciesiain,
libera et incolumis repedavil ad propria.

4. Sub ipso fere (empore, dum quidam pastores in

eadem regionedominorum suorum pecora pascerent
et vigilarent, eorum unus dum noctu pecora custo-

diret, mordetur a vipera. Cujus virus se repenie per I

omnespueri veuas infudit, et lolum hominem in tu-

morera cqnvertit. De quo curn nibil aliud prxslola-
retur nisi interilus, quia jam semivivus jacebal ex-

tensus, lutic cxteri pastores fide commonili prxsen-
tix deferunt coufessoris. Tunc sanctus, oculos ad
ccelumerigens, universa pueri membra signavit, et
in ipso vulnusculo, per quodviperx virus influxerat,
de propria saliva" signum crucis impressit. Statimque
ex omnibus corporis parlibus revocatum virus cucur-
rit ad ipsum per quem se imraiserat locum, et inte-

graesanitati redditus est puer.
5. Quxdam Andegavensis lerrilorii matrona, vin-

culo conjugali nexa, ex lempore sux copulationis
sterilis permanebat. Qux dum pro adipiscenda prole
Dominum deprecaretur assidue , et nequaquam vo-
lumsuum obtinere valeret, ac procederet maturain
annos desperationis adeplurx [Pro adipiseendx] jam .
prolrs, ad beatum virum se tota convertit, ut quod
ipsa non merebatur, ille apud Dominura suis meriiis
obtinerel. Et, si suis precibus filium seni feminx

impetrare poluisset, ipsum se Domino oblaturam, ei

perpetuo serviturum, lota fide ac voto pollicebatur.
Intuens aulem vir beatus mulieris fidem aclacrymas,
Dominumproeadeprecaturus accessit. Exaudivitque
Dominus virum sanclum , et deprecanti feininx con-

ceptumdedit et partum.b Quera illa , sicut promise-
xat, Dominoconsecravit babendum.

6. Non longe a vico Calonnx, quem vir beatus in-

colebat, erat quidamcollis Prxsciacus nomine, diver-1
sis idolorum titulis decoratus. Maurilius vero dolens
illam longiusmanere superstilioneui, ubi diversarum
credebat inesse perditionera [Forte edd. animarum],
quadam die, adhibitis secum paucis fidelibus viris,
perrexit ad locum. Cumquepervenisset ad idolum ut
illud everteret, dxmonia, qux ibi latebant, clamare

cueperunt, dicenlia : Quid nos et hic, Maurili, per-
sequeris? In his regionibus nuilus est locus quo te

a Magnobodusnarrat S. Maurilium infudisse sali-
vam in os pueri, atque hinc illum sanitaiem conse-
cutum. Simile fere huic niiraculum a S. MartinoTur.
editumlegitur in ejusVila a Forlunato scripta, lib. m.

b Narrat Magnobodusbunc postea successisse ipsi
Maurilio in sede Andegavensi; atque adeo non alius
kic fuit quam S. Renatus, de quopostea erit serino.

A evadere valeamus. lllico autem in adversutn Signo
sanctaecrucisopposito, dxmonia repente elevato raa-

gno rugitu, non sine immenso fetore fugerunt. Ille

autem omnium idoioruin simulacra coadiinari prx-

cepit, et ignibus ea concremans, in favillam redegit.
Deindemundans diligenlius locum, ibidem honorabi-
le monasterium slatuit, quod ad glnriam Christi, ct

laudem nunc usque permanet conlessoris.

7. Monachusquidam, Clemens nomine , per tres

jngiier anmvs qualernis febribus urebalur. Altere-

bat enim nimium xstus cum frigore, et erat ei hor-

ror cibi, quoniam defeeeratvirlus slomaclii. Cumque
tali dolore deficeret, jamque de vila desperaret, ami-

coruin monituad beatum virum se transferri prxce-
pit. Qui ut ejus prxsentiarn videre proineruit, •>eu-

B logiassalutis dari ab eodem fideliter postulavii. Quas
dum sanctus sanctificatas ex more porrigerel, lan-

guor ut fumus evanuit; moxque otnni virtute robo-
ratus sanus ad propria remeavit.

8. Proximis sane exinde diebus, dum neg»tiatore*
inier divcrsas merciiim copias, d scucos utriusque
sexus juvenes venales haberent, et cum eisdem ad

Hispauiam lenderent, per Caionnx prxdium iter

agebant. Prxlereuntihus autem secus xdem beati

viri, unus eorum qui venundandi ducebantur, ningiio

prosiliens impetu, ecclesiam ingressus est, et provo-
lutuscum lacrymispedibiiscoiiressoris.orabat ut suis

precibus aul preliis sese pro Dei amore redimeret,

secumque reiinerei, qui furlim de propria captivalus

patria, vendendus ducerelur in alienam. Cujus ver-
^*bis et fletibussuum patrioficum recognoscens, com-

motus pia mente sacerdos, sine mora pro captivo-
ipsius domino supplicaturus egredilur. Sed cunv
dominus ipsiussumma obslinatione id fieri posse ne-

garet, iunuit suis ut ipsum de ecclesia velociter
extraherenl. Cxdentibus auiem ministris vimque
facienlibus, acdomini sui prxceptura exsequenlibus,
immensiscaptivus clamare coepit vocibus : Miserere
et succurre, serve Dei, quem devolus iiberandus ex-

petii. Sacerdos vero flexis solo paululum geuibus,

elevatisque in ccelum manibus, inquit: Domiue Deus

omnipotens, qui in angustia constitutis, et de tua
misericordia vere eonfidentibus succurris, subveni

huic caplivo, pro quo le supplex exoro. Ad hanc vo-
n cem tanta vis febrium dominum ipsius arripuit, ut

antequam poeniteresuccurreret, spirilum exhalaret *.

Tunc tanta formidine cxteri percelltiniur, metuen-

les ne sese vivos terra absorberet, ut unanimes ex-

peterent sacerdolem flebiliter, expostulantes qua-
lenus el sibi indulgentiam, et defunclo suis meritis,

acquireret vitam. Vir vero beatus nimium metuens

ne ipse occasioet causa illius esset perditionis, pros-
tratus terrx immensis singultibus invocat.Christum>

c De eulogiis vide qux adnotavimus ad c. 12 I. xi
Op. Fortunat.

d Vox corrupta. Surius adnolal ltalos; an senos
legendum?

i e Magnobodusdominum servi non emortuum fuis-
; se narral, sed i.ta xgrotasse, ut morti esset proxi-

mus ; atque ex precibusS. Mauriliivitara iropeirasse..
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ut defuncto redderet anitnam. Nec nntea surrexit a

solo donec el defuncto vitam, et capiivo acquireret
libertatem. Negotialores denique, ut rctroacta prx-

sumptin iudulgereur, niullis donariis ipsum honora-

verunt locum ; qnx prope omnia beatus vir in usus

pauperum deputavit.
9. Nimirumprxtcrea, ut necessiludo cogit httma-

na, a navis Argo haud tnodica, mercibus relerta per
Ligerim vehebatur. Qux contra Calonnamcumascen-

deret, subilo turbato cum flamine ponto, navis in

vertiginem rotabatur : frangilur antenna, et nunc

prora subrigilur elevata in fluctus, nunc puppis de-

primitur inler undarum biatus. Victi ergo nautx,

tantxque tempestatis timore perterriti, de prxsenti

jam desperantes salute, omnia navis armamenta je-
cerunt in litlus, solum prxstolautes interitum, Tum

repcnie immeusis vocihus clamare cceperunl, dicen-

tes : Miserere, w Christi, Manrili ; succurre nostro

naufragio, poles cnim obtinere a Cbrislo, quivilam

acquisisli defunclo. Ad quorum voces exsurgens ab

oratione Maurilius, fesline cucuiril ad liitus , et ele-
vato in adversum crucis signo, imperat procellx ne
sxviret. Ccduntmox deposito rigere spiramina : tu-

mescenles undx verluntur in xqtiora, subsequitur-

que serena tranquillitas, illxsique naulx ad portum

optalum feliciter pervenerunt.
10. Erat familiare bealo viro, ut ntinc ecclesias,

nuncinfirmos lanquamverbiDeifidelissimusdispensa-
torcircumiret. El ne ultramodum fatigatusdeficerei,
babebat humilissessor asellum, quosxpius utebatur.

Quemnocturnis latro temporibus furari non metuit.

Sed infelix, duni furaturasellum, arripilur a dxmo-

nio, et sic devians, per totam noctem illuditur va-

gabundus. Mane autem reddilo, ante fores beati vi-

ri, exsensis [Amensj ipse adfuit cum asello, crimen

quod.commiserat invitus confitelur. Deinde arreplus
a dxmonio, fugerenilitur ne curetur. Sedvir beatus

furiosum per ev>rcismi gratiam priHsa dxmoneli-

beravit, el post a crirnine; receple asino, absolvit. Et-

quia necessitate coeperat furari, non vitio, tres iu-

super illi aureos dedil, ac dimisst.

11. Matrona quxdam-nobilis, prxdives,senalorio
ex genere oriunda, Ametia nomine , gravi ceeperat
incommodo urgeri. Quod cum per duodecim annos

perlulisset, omnesque res suas in medicorum arlcs

expeuderetr. nullum iiicoluiuilatis remcdiuin assequi
metebatur ; et quanio curiosius totuiti artis sux in-

geniuin iii illam impeudere sliidnisseiit , lanio sem-

per delerius incommodo gravabatur. Ciiin auieiii de

cjus sauitate desperantes, parentcs de solis sepul-
turx necessariis arimnncnml , ait illa amicis : lle,

currite quaiitociiis ad bciinin virum Mainilium : et

si ohtinerc potueritis ut ab illo merear visiiari, con-

fido quod per ipsum reslituar sanitaii. Tunc parentes
ac amici perpeie rursu pro feinina beatum virum

adieruut, piis precibus pu tulantes u.txgrotam sua

miserationevisitaret. lllc ubihoc audivii,reminiscens

* Magnobodusplur.ili nomine navesexprimit.

A iHud dicenlis Domini: Infirmus fui, et visitistrs ui»

(Malth. xxv), statim proficiscilur cum eisdeni. Ve-
niens autem in domum, more suo prius prostravit se
ad orationem. Deindebenedieti olei liquore tnulieris
membra perunxit: qux statim omnino ineolumis
surrexit.

12. Interea dnm talibus beatus vir in vicoCalon-
nx floreret meritis et virtutibus, urbs Andegava pro-
prio b pastore viduatur. Tunc plebs urbana et univer-
sa nobilitas, collectis eliam undique sacerdotibus, in
unum venere consilium, conquirenles quis eorum
substittii deberet in pontificaleministeriura. Sed re-
vera aul nobililatis ventoso favore,aul pecuniis sub-

rogati ad tanti culminis diguitalem, quidam alios

prxferebant; ideoqne in unnm non valebant venire
B decrelum ; eo quod scriptum est (Acia. v.): quod

non est ex Deoconsilium, non poterit unquara sta-

biliri, sed solvi. Dum ergo bxc invicem volverenl,
nec deliuire valerent, snbito sanctissimum Turouicx
sedis arcbiepiscopum nuntiatur adesse Marlinum.

Hnjus dum pene omnes sententiam prxslolarentur,
ait:' Viri fratres, audite et attendite eonsitium bo-
num. Quia Deo vobis electus est poniifex, ipsum su-

scipile sacerdotem. Sane Maurilius,Calonnensis Ec-
clesix presbyter, erit pontifex vester. Quod audien-

les, mirati sunt : sed quia Miuriliijam noveranl vir-
tutes et merila, posiposita jam priori ignorantia,
statim pari mente ac voto in unam venere sentea-
tiam ; acceptoque domini archiepiscopi prxcepto,.
celeriime dirigunt ad virum Dei: quem si [Forte ,

ex] episcopi auclorilate, de propria raptum Ecclesia,
Marlini prxscnlix nolenlem sistunt. Qui dum cum
B. Martinoecclesiarn ingrederetur, staiim ad decla-

randa lanli sacerdolis merita, niveocandure colum-

ba divinitus elapsa, super caput ipsius descendit ac

sedit. Quod videntes multi, unanimes uua voce

conclamaverunl Maurilium episcopatu dignissimum,
i.on abhomiuibus tantum, sed ab Omnipotente ele-

Gtumct demonstraium. Tunc Maurilius, miraculo ac

precibus victus, implens prxceptum, suscepit sacer-

doliuin. Nam, ut mulli videre meruerunt, quolies
beatus Martinus ad sacram consecrandi saccrdotis

benediciionemsupercaput ejus extendissel manum,

semper ei prxfata aditum dabat columba. Sicque R.

Maurilio pontificeconsiituto, et B. Marlinoad pro-

priara sedem regresso, sanclus Martinus referre so-

liliis erat quod adbeneJicendum sanctum Maurilium

pontifkem in columbx specie non soluin Spiritus

sanctus, sed etiam adfuerit angelorum exercitus.

13. Ordinato itaquead custodiam Christi oviuin

Maurilioponiiliee, tanta in. eo Doinini gratia rutila-

bat, ut non minora per eum quam dudum per apos-
tolos signa et miracula fierent. Nam tanlum verbis

d.iniones effugabat, xgrotos sola oratione curabat,

cxcis signo erucis visum reddebat, paralylieos ad

prislinam sanijatem medjcante mer-ito revoc.ibat.

Sunt eiiarn ejus plurima miracula alia, qux, licet

b Hunc fuisse Prosperum constal ex Andegaven-
sium episcoporum calalogis.
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scripta non inveniantur, tamen quia vera sunt, de- A
ftcere non possunt, sed multorum ore celebraniur.
Talibus igitur vir Dei aposlolica simplicitale redimi-

tus, cordisque puritatepcrlucidus,sine inlermissione

pro sibi commisso Christi grege, in vigiliis et oraiio-
nibus atque jejuniis totum se Doinino inancipabat,
ut antrquus hostis diabohis Ecclesiam nullam ex si-

bi crediiisovibusteniando posset lxdereaut auferre.

\l. Proximo autem post acceptam episcopii digiii-
tatem tempore, dum de basilica beati Petri egrede-
retur, ubi pervigil in oratione lotam noctem iusom-
nem duxerat, obvium habuit quemdam cxcum, ex

ntero mstris sux carenlem lumine. Quod cum sibi
a Domino tribui per rnerita beati Maurilii fideliter

postularet, beatus antistes pautisper erubuit; sed
cum super oculos ipsius signum sancix crucis im- '

primeret, erumpente mox sanguine cum dolore, lu-
men habere promeruit. Tum homo ipse pro amore
beali Maurilii, eidem beati Petri traditus basilicx,
quandiu in reliquum advixit, fideliter servivit.

15. Sequenii die beato Maurilio episcopo in eadem
beati Petri basilica sanciam solemnilalem cele-

branle, advenit cura moriente puero matrona, cui

quondam sterili eumdem, ut nasceretur, anle epi-
scopatura apud Dominum suis meritis obtinuerat;
postulans ut filio suo, quem Domino babendum ob-

tulerat, manuum suarum imposilione Spiritum san-
clum daret, antequam obiret. Sed remorante in
sancla corporis et sanguinis Christi consecratione

paululum prxsule, puer excessit. Expleto autem ,
sanetx solemnilatis mysierio, et obilu pueri, qui
absque chrismatis dono excesserat, prxcognito, to-
tum id sux desiludini deputavit, lacrymis mullo

tempore irremediabilibus sux culpam lugens inobe-
dieniix. Cui cum nec isla sufficerent, diu multum-

que quid ageret secuut animo colluctapte, tandem

reperit quod inter concives lantx negligenlix pia-
culum plerie expiari nequiret, nisi singularis ela-

psus patriam civesque relinqueret. Tali igitur re-

perto consilio, occulte semetipsum exinde eripnit»,
ex sanctorum reliquiis quibus Ecclesia Andegavensis
decorabatur secum claves deportans. Cum autem

pervenisset ad mare, divina providentia, qui mane-
bat in littore, diem transitus sui exaravit in lapide;
sicque ascensa puppi, iuchoati ilineris ccepit malu-

rator existere. Cumque processisset in altum, et

quare claves b reliquiarum secum detulerit cogita
ret, insidianle humani generis 'inimico, ut dolorem
sancto viro super dolorem imponeret, repenle cla-
ves de manibus elapsx submerguntur in xquore.
Tunc cum lacrymis id ferlur exclamasse Maurilius,

quod postea probavit eventus : Nisi has iterum, in-

quit, claves videre meruero, patriam urbemque
nunquam repetam, quam effugio. Transmisso igilur
inari, quo, quis essel, abscondere potuisset, mulato

» De liac fuga ne verbum quidem Magnobodus.
b Magnobpdus lotam hanc historiam de fuga S.

Maurilii, de ainissis clavibus, ac multo p.osttempore
in piscis visceribus invcnlis, de eodem S. Maurilio in

A babitu, uui regionis principum adhaesii,.professus se
hortulanum fore, qualenus corpus proprio labore

castigaret. Qui cum tali proficeret ministerio, tan-
tain copiam ejus meriiis Dominusoleribus dabat, ut

omnibus, quibuscumque necesse fuerat, ex eisdem
suflicienier ministraret, et lamen olera nunquam de-
(icerent. Unde perpluribus placebat et bene abom-
nibus amabatur.

16. Interea plebs Andegavornm, ccelilussibi quon-
d m commisso viduata pastore, non tniiiimo pavore
percellilur, crebrisque visionibus ininaiur, persxpe
etiam admonetur uti proprium pislorem circuiu-